
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений  

в статью 2 Закона Саратовской области «О введении на территории 

Саратовской области налога на имущество организаций» 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской 

области налога на имущество организаций» подготовлен в целях развития 

инвестиционной деятельности, обеспечения для инвесторов, реализующих 

инвестиционные проекты на территории Саратовской области, режима 

наибольшего благоприятствования. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2018 года 

№ 872-р утверждена Концепция федеральной целевой программы «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2019 - 2025 годы)». 

Федеральным агентством по туризму разработан проект постановления 

Правительства Российской Федерации «Об утверждении федеральной 

целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Российской Федерации (2019-2025 годы)» (далее – проект Программы). 

Целью проекта Программы является создание условий для эффективного 

развития сферы туризма Российской Федерации с увеличением вклада 

отрасли в ВВП Российской Федерации на 70% к 2025 году. Для достижения 

основной цели проектом Программы предусмотрен ряд задач, среди которых 

комплексное развитие туристской и обеспечивающей инфраструктуры 

туристских кластеров по приоритетным видам туризма. Задача будет 

решаться за счет реализации перспективных туристских укрупненных 

инвестиционных проектов на принципах государственно-частного 

партнерства и обеспечения экономически привлекательных условий для 

бизнеса, увеличения турпотока. 

В настоящее время в Саратовской области отсутствуют туристские 

кластеры. Особая потребность имеется в реализации инвестиционных 

проектов по созданию туристских кластеров культурно-развлекательного 

направления, включая семейный, молодежный отдых, отдых с детьми. При 

наличии инвестора возможно участие региона в реализации федеральной 

целевой программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в 

Российской Федерации (2019 - 2025 годы)» и привлечение федеральных 

средств на условиях софинансирования с областным бюджетом и средствами 

инвестора. 

С целью привлечения инвестиционных средств на строительство 

культурно-развлекательных туристских кластеров, создания благоприятных 

условий для развития субъектов бизнеса, на региональном уровне 

необходимо предусмотреть налоговые льготы на имущество организаций по 

видам экономической деятельности, предусмотренные классом 93 раздела R 

(Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений). 

Кроме этого, в настоящее время резиденты территории опережающего 

социально-экономического развития используют полный объём                                           



установленных льгот и преференций, в том числе пониженные тарифы 

страховых взносов в размере 7,6%. В соответствии со статьей 427 Налогового 

кодекса Российской Федерации данная льгота распространяется на  

резидента ТОСЭР, получившего такой статус не позднее чем в течение трех 

лет со дня создания соответствующей территории. Так как постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2017 года № 1166           

«О создании территории опережающего социально-экономического развития 

«Петровск» данная территория создана в сентябре 2017 года, возможность 

использования резидентом пониженных тарифов истекает 27 сентября 2020 года. 

Таким образом, ТОСЭР становится менее привлекательна для 

потенциальных инвесторов. В связи с чем необходимо предоставление 

дополнительной льготы, либо расширение имеющейся на региональном 

уровне, а именно предоставление льготы по налогу на имущество не только 

на вновь создаваемое, но и приобретаемое в процессе реализации 

инвестиционного проекта имущество в течение 5 лет с даты постановки 

такого имущества на бухгалтерский учёт.  

Дополнительных норм, устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные нормативными правовыми актами области 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих 

ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 

актов области, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, проект не содержит. 

 


